
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 1 di 7

COPIA

CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI - Servizi Sociali

DETERMINAZIONE N. 25

DEL 11/03/2025

REG. GEN. N. 302 del 11/03/2025

Pubblicata al n° 537 all'Albo 
Pretorio per giorni 15 
consecutivi, a partire dal 
11/03/2025

L’incaricato all’Albo 
Pretorio

OGGETTO: Assunzione di SUB-Impegni di spesa sulla quota servizi del fondo per la lotta 
alla povertà e all'esclusione sociale annualità 2021 - Piano di Zona III annualità del IV PSR 
e PAL 2021.



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 2 di 7

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO che:

 la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato d’intervento” ha definito i 

principi generali del sistema integrato di interventi e servizi sociali attribuendo alle Regioni funzioni di 

programmazione, coordinamento e indirizzo degli interventi sociali, nonché di verifica della rispettiva 

attuazione a livello territoriale e disciplinano l’integrazione degli stessi;

 la Regione Campania con legge n. 11 del 23/10/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. 

Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328” ha disciplinato la programmazione e la realizzazione di 

un sistema integrato di interventi e servizi sociali fondato sulla tutela della dignità della persona, 

attraverso l’attuazione, nel rispetto del principio di sussidiarietà, di una corresponsabilità dei soggetti 

istituzionali e sociali, a livello regionale e locale;

PREMESSO altresì che:

 con  D.G.R.C. n. 897 del 28/12/2018 è stato approvato, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 11/07 e ss.mm.ii., il 

Piano Sociale Regionale 2019 – 2021 che definisce i principi d’indirizzo per la realizzazione del sistema 

di interventi e servizi da parte degli Ambiti territoriali per il suddetto triennio;

 con D.G.R. n. 628 del 28/12/2021 è stato programmato il Fondo Nazionale Politiche Sociali per 

l’annualità 2021 e sono stati forniti indirizzi per la programmazione III annualità IV Piano Sociale 

Regionale e per la predisposizione del Piano sociale Regionale 2022-2024, in attuazione delle indicazioni 

del Piano Nazionale servizi e interventi sociali 2021-2023;

 con il decreto interministeriale di riparto per l’anno 2021, sottoscritto il 30 dicembre 2021, registrato alla

Corte dei Conti in data 24/01/2022 al numero 169, sono state ripartite le risorse finanziarie a valere sulla

cosiddetta quota servizi del Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale per il triennio 2021-

2023, ed assegnate alla Regione  Campania la somma di euro 98.782.200,00;

 con D.D. n. 25 del 24/02/2022 è stata ripartita agli Ambiti territoriali campani la somma complessiva di 

euro 1.500.000,00 quale quota di compartecipazione regionale al Fondo Povertà 2021;

 la Regione Campania con D.D. n. 177 del 22/09/2022 ha impegnato, a valere sul proprio bilancio, euro

1.500.000,00 come risorse di compartecipazione al Fondo nazionale Povertà, per l’annualità 2021;

 con nota prot. reg. n. 176414 del 01/04/2022 della competente Direzione Generale Politiche Sociali sono 

state trasmesse agli Ambiti territoriali della Regione Campania le indicazioni per la presentazione dei 

Piani di Zona III annualità IV PSR e PAL 2021, forniti primi indirizzi relativi alla programmazione del 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 3 di 7

Fondo Povertà 2021 e sono stati trasmessi anche i succitati riparti relativi al Fondo Povertà 2021 e alla 

quota di compartecipazione regionale al medesimo Fondo;

 con  D.D. n. 805 del 04/09/2024 è stata attestata la conformità alle indicazioni ministeriali e regionali dei 

Piani di Zona III annualità IV PSR e dei Piani di Attuazione Locale Povertà 2021 presentato dall’Ambito 

Territoriale N22 – Capofila Somma Vesuviana;

  con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 805 del 04/09/2024, la Regione Campania ha disposto la 

liquidazione in favore del Comune di Somma Vesuviana – Capofila dell’Ambito N22, dell’importo di € 

1.684.174,74 quale Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 2021, e della somma di € 28.005,15 quale 

quota servizi di compartecipazione regionale al Fondo Povertà annualità 2021;

 Il suddetto provvedimento è relativo a risorse nazionali del Fondo Povertà Quota servizi di cui al D.Lgs. 

n. 147/2017 e D.L. 4/2019, per finanziare i livelli essenziali delle prestazioni sociali come individuati 

dalla L. n. 178/2020;

 la prestazione si riferisce a risorse trasferite all’Ambito Territoriale (di cui il Comune di Somma 

Vesuviana è capofila designato) per l’erogazione dei servizi rivolti alle fasce più fragili dei cittadini per la 

garanzia dei livelli essenziali delle prestazioni sociali;

PRECISATO che:

 le risorse complessive di € 1.712.179,89 quale somma della Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 

2021 e della quota servizi di compartecipazione regionale al Fondo Povertà annualità 2021, sono state 

accertate (accertamento N. 2024.1310) al Capitolo PEG 2056.1 – Sistema integrato di Interventi e servizi 

sociali L.328/2000 – del corrente bilancio;

 con determina REG. GEN. N. 1676 del 19/12/2024 al fine di erogare i servizi rivolti alle fasce più fragili 

dei cittadini per la garanzia dei livelli essenziali delle prestazioni sociali, così come programmati nel 

Piano di Zona III annualità del IV PSR e PAL 2021, presentato dall’Ambito N22, si è proceduto ad 

impegnare il finanziamento complessivo pari ad € 1.712.179,89 sul bilancio dell’Ente al cap. 1882.31 – 

IMP. 1387/2024;

DATO ATTO che:

 al fine di procedere ad una corretta gestione e rendicontazione delle risorse del Fondo Povertà annualità 

2021, occorre procedere alla realizzazione di SUB – IMPEGNI sul cap. 1882.31 – IMP. 1387/2024, come 

di seguito precisato:

 Sub 1 – Personale Ambito N22 (Servizio Sociale Professionale e Segretariato Sociale): € 681.080,27;

 Sub 2 – Servizio Di Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili: € 420.000,00



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 4 di 7

Si precisa che ci si riserva di disporre con successivo atto di indirizzo la realizzazione di altri sub – impegni 

per gli ulteriori servizi oggetto di programmazione;

La sottoscritta Dr.ssa Nadia Rita Vivenzio, in qualità di Istruttore Direttivo Amministrativo, presso il Comune 
di Somma Vesuviana, in relazione al presente procedimento

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n. 190 e del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28/12/2000 n. 445 che: non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i 
Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Responsabili di Posizioni Organizzativa, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 
Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento 
finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale.

PROPONE

al Responsabile di settore di approvare la su estesa relazione istruttoria e provvedere agli atti consequenziali

La parte narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni in essa comprese sono complete, esaustive, vere ed 

autentiche e quindi redatte dalla sottoscritta sotto la propria responsabilità tecnica, per cui anche sotto tale 

profilo la stessa sottoscrive.

L’Istruttore Direttivo Amministrativo
Dott.ssa Nadia Rita Vivenzio

IL RESPONSABILE DELLA P.O. n. 7 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 25/2/2025 con cui è stata conferita alla sottoscritta, dott.ssa 
Gabriella Busiello, la titolarità della P.O. n. 7 del Comune di Somma Vesuviana;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19.4.2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2024 – 2026;
VISTA la relazione istruttoria che precede;
VISTO:
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di contabilità;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il T.U.E.L n. 267/2000; 
la L. R. n. 11/07;
la Legge n. 328/2000;

DETERMINA

la presa d’atto di quanto in premessa riportato che qui si ha per riportato e trascritto;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 5 di 7

l’ASSUNZIONE, al fine di procedere ad una corretta gestione e rendicontazione delle risorse del Fondo 
Povertà annualità 2021, di sub – impegni di spesa sul cap. 1882.31 – IMP. 1387/2024, come di seguito 
precisato:
 Sub 1 – Personale Ambito N22 (Servizio Sociale Professionale e Segretariato Sociale): € 681.080,27;

 Sub 2 – Servizio Di Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili: € 420.000,00

di DEMANDARE a successivo atto di indirizzo la predisposizione di ulteriori sub – impegni per gli 
altri servizi oggetto della programmazione della Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 2021;
di DARE ATTO che la sottoscritta dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interesse; 
di DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti l’art.151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
di DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Informatico e alla sezione di 
Amministrazione Trasparente consultabile dal sito istituzionale del Comune di Somma Vesuviana, nel 
rispetto della normativa sulla trasparenza D. Lgs n. 33/2013. 

La sottoscritta dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n. 190 
e del Decreto del Presidente della Repubblica 28/12/2000 n. 445 che: non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di 
astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzativa, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili 
di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento 
finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale

Il Responsabile P.O. N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI
BUSIELLO GABRIELLA



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 6 di 7

.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 7 di 7

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 11/03/2025

Il Responsabile P.O. N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata al numero 537 dell’Albo Pretorio del Comune dal 11/03/2025 al 26/03/2025.
 

Somma Vesuviana, li  11/03/2025

                                                              f.to MAIONE ROBERTO


